П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Трёхгорный 11 декабря 2019 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО2,

подсудимой ФИО3,

его защитника – адвоката Чернецовой Н.А., представившей удостоверение №, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда Челябинской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Трехгорным городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с испытательным сроком 2 года, 

ДД.ММ.ГГГГ Трехгорным городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа руководителя Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ПАО СК «Росгосстрах» и ФИО3, является менеджером агентской группы агентского участка в г. Трехгорный филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Челябинской области.

Согласно должностной инструкции, утвержденной приказом от ДД.ММ.ГГГГ №, менеджер агентского участка ФИО3 наделена правами и обязанностями: по осуществлению руководством работников -страховых агентов, организацией их работы, подбором работников на вакантные позиции, набором страховых агентов, организацией и проведением обучения для работников, организацией и контролем продаж по розничному страхованию, контролем порядка расходования бланков строгой отчетности, то есть являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном агентском участке.

На основании заключенного с ФИО3 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, она являлась материально-ответственным лицом, то есть ей вверено имущество, в том числе денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей).

При этом, менеджер агентской группы агентского участка в г. Трехгорный филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Челябинской области ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном агентском участке, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в офисе агентского участка в г. Трехгорный филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от клиента ПАО СК «Росгосстрах» ФИО6 денежные средства в сумме 892 руб., оформила полис страхования «РГС Защита от клеща» и выписала квитанцию на получение страховой премии (взноса).

После чего, вопреки возложенным на ФИО3 обязанностям по перечислению вверенных ей страховых премий (взносов) на счет ПАО СК «Росгосстрах», полученные от ФИО6, денежные средства в сумме 892 руб. по полису страхования «РГС Защита от клеща» и оформленной квитанции, на счет ПАО СК «Росгосстрах» не перечислила, а незаконно присвоила их себе, то есть похитила, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб на сумму 892 руб.

ДД.ММ.ГГГГ менеджер агентской группы агентского участка в г. Трехгорный филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Челябинской области ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном агентском участке, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, действуя с корыстной целью, используя свое служебное положение, в рабочее время, находясь в офисе агентского участка в г. Трехгорный филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила от страхового агента ПАО СК «Росгосстрах» ФИО7 денежные средства в сумме 9 338 руб., оплаченные клиентами ПАО СК «Росгосстрах» на основании полиса страхования «РГС Защита от клеща» и квитанции на получение страховой премии (взноса).

После чего, вопреки возложенным на ФИО3 обязанностям по перечислению вверенных ей страховых премий (взносов) на счет ПАО СК «Росгосстрах», полученные от ФИО7, денежные средства в сумме 9 338 руб. по полису страхования «РГС Защита от клеща» и оформленной квитанции, на счет ПАО СК «Росгосстрах» не перечислила, а незаконно присвоила их себе, то есть похитила, и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб на сумму 9 338 руб.

Своими умышленными преступными действиями, выразившимися в хищении денежных средств, полученных от клиента ФИО6 в сумме 892 руб. и страхового агента ФИО7 в сумме 9338 руб., ФИО3, используя служебное положение, причинила ПАО СК «Росгосстрах» ущерб на общую сумму 10 230 руб. 

Подсудимая ФИО3 с предъявленным обвинением согласилась; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая ФИО3 осознаёт. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» в адресованном в суд заявлении, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой.

Судья считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ее действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение ущерба от преступления, наличие трех малолетних детей на иждивении, как обстоятельства, смягчающие наказание; 

<

данные изъяты>, с учетом ее состояния здоровья, возраста и материального положения, являющегося затруднительным, и по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, способствующих ее исправлению, считая еще возможным ее исправление без изоляции от общества. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его повышенной общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для изменения категории преступления. 

Наказания по приговорам Трехгорного городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 подлежат самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав ее не менять место жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Наказания по приговорам Трехгорного городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области: документы по трудоустройству ФИО4 - скан-копия приказа о приеме работника на работу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, скан-копия приказа о переводе работника на другую работу №-с от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, скан-копия листа ознакомления с локальными нормативными актами, скан-копия должностной инструкции менеджера агентской группы, правила использования информационных ресурсов ПАО СК «Росгосстрах», обязательство о неразглашении информации, составляющей коммерческую тайну ПАО СК «Росгосстрах»; полис ПАО «Росгосстрах» серии 7100 № «РГС Защита от клеща»; квитанция на получение страховой премии (взноса) № серии 6101 на сумму 892 рубля; копия квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии 6101 на сумму 892 руб.; полис ПАО «Росгосстрах» серии 7100 № «РГС Защита от клеща»; квитанция на получение страховой премии (взноса) № серии 5665, на сумму 9 338 руб.; копия квитанции на получение страховой премии (взноса) № серии 5665, на сумму 9 338 руб.; документ списания бланков строгой отчетности по агенту ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ – выдать ПАО «СК «Росгосстрах» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (74RS0№-13), находящегося в производстве Трехгорного городского суда 

<

адрес>.